
DECIZIA nr. 73 

Directia Generala a Finantelor Publice a fost sesizata de Administratia Finantelor Publice
asupra contestatiei prin care se contesta masurile stabilite prin Deciziile de impunere prin care
s-au stabilit obligatii fiscale privind diferente de impozit pe venit global, dobanzi aferente
impozitului pe venitul global si penalitati de intarziere aferente impozitului pe venitul global.

Petenta invoca dispozitiile art.46 din Codul de procedura fiscala, solicitand constatarea
nulitatii deciziilor de impunere contestate.

Mentioneaza ca deciziile contestate au fost emise ca urmare a unui raport de inspectie
fiscala si ca impotriva inspectorului care a intocmit raportul petentul a formulat sesizare la
comisia de disciplina a AFP.

Deciziile de impunere atacate contin numele si initiala prenumelui inspectorului care le-a
intocmit, semnatura acestuia, semnatura sefului Serviciului Control Fiscal Persoane Fizice si
semnatura Sefului Administratiei Finantelor Publice, semnatura confirmata de stampila AFP.

Prin referatul motivat cu propuneri de solutionare a contestatiei, aprobat de conducatorul
organului constatator, se propune respingerea contestatiei ca neintemeiata, precizandu-se ca
actele administrativ fiscale comunicate contribuabilului respecta intrutotul prevederile Ordinului
1430/27.09.2004 - privind emiterea prin intermediul mijloacelor informatice a unor acte
administrative, publicat in Monitorul Oficial nr.900 din 4 octombrie 2004, unde la art.1 se
prevede ca deciziile de impunere anuale, cod 14.13.02.13/a, sunt valabile fara semnatura si
stampila organului emitent.

Cauza supusa solutionarii consta in a stabili daca actele administrative fiscale
atacate sunt emise cu respectarea legislatiei in vigoare.

In drept, sunt aplicabile prevederile art.46, coroborate cu art. 43 alin.(3) si (4) din O.G.
nr.92/2003, republicata, privind Codul de procedura fiscala, care stipuleaza:

Art. 46:
“Lipsa unuia dintre elementele actului administrativ fiscal, referitoare la numele,

prenumele si calitatea persoanei imputernicite a orgaului fiscal, numele si prenumele ori
denumirea contribuabilului, a obiectului actului administrativ sau a semnaturii persoanei
imputernicite a organului fiscal, cu exceptia prevazuta la art.43 alin.(3), atrage nulitatea acestuia
[...]”.

Art.43:
“(3) Actul administrativ fiscal emis in conditiile alin.(2) prin intermediul mijloacelor

informatice este valabil si in cazul in care nu poarta semnatura persoanelor imputernicite ale
organului fiscal, potrivit legii, si stampila organului emitent, daca indeplineste cerintele legale
aplicabile in materie.

(4) Prin ordin al ministrului finantelor publice se stabilesc categoriile de acte
administrative care se emit in conditiile alin.(3)”.

In conformitate cu prevederile legale citate mai sus, ministrul finantelor publice a emis
Ordinul nr. 1430/27.09.2004 privind emiterea prin intermediul mijloacelor informatice a unor
acte administrative, care la art.1 precizeaza:

“Urmatoarele acte administrative emise prin intermediul mijloacelor informatice, in
procesul de administrare a impozitului pe venitul global, sunt valabile fara semnatura si stampila
organului emitent, indeplinind cerintele legale aplicabile actelor administrative:
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- Decizia de impunere anuala, cod 14.13.02.13/a [...]”

Din cele retinute rezulta ca  deciziile de impunere atacate indeplinesc cerintele impuse de
lege cu privire la elementele care trebuie sa le contina, astfel ca nulitatea invocata de petent este
fara temei, fapt pentru care contestatia a fost respinsa ca neintemeiata.
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